П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Н.Новгород (дата)

Советский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Карнавского И.А.,

при секретаре - Астрахановой Е.О., 

с участием: 

государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Советского района г.Н.Новгорода Егуновой Ю.В., 

потерпевшего Г.М.В.

подсудимой-ФИО1 Н.М.к.,

защитника-адвоката Твороговой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, (марка обезличена)

(марка обезличена) 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.3, п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Н.М.К., согласно приказа о приеме работника на работу №... от (дата) была принята на должность клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, .... В соответствии с должностной инструкцией клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» ПАО «Сбербанк России» от (дата), а именно в соответствии с направлением 6 п.2.1, на ФИО1 Н.М.К. с момента ее трудоустройства в ПАО «Сбербанк России» были возложены следующие полномочия: оформление пакета услуг; заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированных систем банка; безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам; перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу. Таким образом, ФИО1 Н.М.К. в соответствии с возложенными на нее полномочиями, фактически выполняла функциональные обязанности клиентского менеджера Сбербанк Премьер в ПАО «Сбербанк России».

В период выполнения обязанностей клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» ПАО «Сбербанк России», (дата) не позднее 19:19 ч. у ФИО1 Н.М.К., находящейся на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно кредитной карты ПАО «Сбербанк России» №..., являющейся электронным средством платежей (далее по тексту банковская карта), принадлежащей Г.М.В. с использованием своего служебного положения, с целью последующего хищения денежных средств, находящихся на расчетном счету банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, (дата) не позднее 19:10 ч. ФИО1 Н.М.К., находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, введя в заблуждение Г.М.В. оформила на его имя кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №..., являющейся электронным средством платежей, под предлогом ее дальнейшего уничтожения, в действительности намереваясь воспользоваться указанной картой с целью хищения денежных средств, находящихся на счету банковской карты №..., и, убедившись, что Г.М.В. за ее действиями не наблюдает, похитила кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №..., не представляющую материальной ценности, принадлежащую Г.М.В.

ФИО1 Н.М.К., используя банковскую карту, как электронное средство платежей, не собираясь кому-либо сообщать о незаконном владении банковской картой, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета карты №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ..., а именно используя банковскую карту, совершая снятие наличных денежных средств через банкоматы ПАО «Сбербанк России» и потребительские покупки в различных торговых точках г.Н.Новгорода, чтобы в дальнейшем распорядиться приобретенным товаром и наличными денежными средствами по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч., ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине (марка обезличена) расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1976 рублей 60 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 16:29 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1799 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 2698 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1798 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 5297 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:34 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в аптеке «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №№..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 525 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:49 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.. денежные средства на общую сумму 1991 рубль, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 3254 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 17:32 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.О. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1322 рубля 46 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 11:29 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.. денежные средства на общую сумму 1185 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:22 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1400 рублей 90 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 13:10 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в аптеке «(марка обезличена) (марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ...В, где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 506 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:20 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «21 Век», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1500 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:45 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 545 рублей 69 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ...Б, где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1300 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 13:43 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 76 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:11 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 772 рубля 17 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ...В, где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1695 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:30 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 898 рублей 26 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 383 рубля, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1142 рубля 53 копейки, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ...В, где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 543 рубля, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 17:29 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 920 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:00 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 2990 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:43 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 2212 рублей 12 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 13:26 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.. денежные средства на общую сумму 505 рублей 71 копейку, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 17:33 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.О. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.О. денежные средства на общую сумму 648 рублей 64 копейки, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 887 рублей 89 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в помещении общественного питания «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 245 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 13:41 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в кафе «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 310 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:37 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1522 рубля 76 копеек, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 601 рубль, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 2890 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1599 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23:59 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 661 рубль, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 14:01 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в кафе «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, скрыв факт принадлежности указанной банковской карты Г.М.В.О. и введя в заблуждение продавца-кассира вышеуказанного магазина, не сообщая о незаконном владении банковской картой, произвела оплату покупки путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, похитив путем обмана со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.О. денежные средства на общую сумму 179 рублей, получив оплаченный товар, покинула место совершения преступления.

Таким образом, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1 Н.М.К. посредством осуществления покупок в различных торговых точках г.Н.Новгорода, похитила путем обмана с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., денежные средства на общую сумму 48 780 рублей 73 копейки, принадлежащие Г.М.В. причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 Н.М.К., согласно приказа о приеме работника на работу №... от (дата) была принята на должность клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, .... В соответствии с должностной инструкцией клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» ПАО «Сбербанк России» от (дата), а именно в соответствии с направлением 6 п.2.1, на ФИО1 Н.М.К. с момента ее трудоустройства в ПАО «Сбербанк России» были возложены следующие полномочия: оформление пакета услуг; заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированных систем банка; безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам; перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу. Таким образом, ФИО1 Н.М.К. в соответствии с возложенными на нее полномочиями, фактически выполняла функциональные обязанности клиентского менеджера Сбербанк Премьер в ПАО «Сбербанк России».

В период выполнения обязанностей клиентского менеджера «Сбербанк Премьер» ПАО «Сбербанк России», (дата) не позднее 19:19 ч. у ФИО1 Н.М.К., находящейся на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно кредитной карты ПАО «Сбербанк России» №..., являющейся электронным средством платежей (далее по тексту банковская карта), принадлежащей Г.М.В. с использованием своего служебного положения, с целью последующего хищения денежных средств, находящихся на расчетном счету банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, (дата) не позднее 19:19 ч. ФИО1 Н.М.К., находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, введя в заблуждение Г.М.В. оформила на его имя кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №..., являющейся электронным средством платежей, под предлогом ее дальнейшего уничтожения, в действительности намереваясь воспользоваться указанной картой с целью хищения денежных средств, находящихся на счету банковской карты №..., и, убедившись, что Г.М.В. за ее действиями не наблюдает, похитила кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №..., не представляющую материальной ценности, принадлежащую Г.М.В.

ФИО1 Н.М.К., используя банковскую карту, как электронное средство платежей, не собираясь кому-либо сообщать о незаконном владении банковской картой, решила совершить хищение денежных средств с банковского счета карты №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ..., а именно используя банковскую карту, совершая снятие наличных денежных средств через банкоматы ПАО «Сбербанк России» и потребительские покупки в различных торговых точках г.Н.Новгорода, чтобы в дальнейшем распорядиться приобретенным товаром и наличными денежными средствами по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, (дата) в 19:19 ч. ФИО1 Н.М.К., находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.О. денежные средства на общую сумму 40000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 14:58 ч. ФИО1 Н.М.К., находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Н.Новгорода, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела перечисление денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, на абонентский номер сети оператора ООО «Т2Мобайл», тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на сумму 100 рублей, переведя денежные средства на счет сети оператора ООО «Т2Мобайл», покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:58 ч. ФИО1 Н.М.К. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 40000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:28 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №№..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 40000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:27 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 40000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:17 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 35000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 21:27 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 10000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:04 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 5000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:33 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.. денежные средства на общую сумму 5000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:09 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 24000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 22:37 ч. ФИО1 Н.М.К. находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Н.Новгорода, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела перечисление денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, на абонентский номер сети оператора ПАО «МТС», тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на сумму 200 рублей, переведя денежные средства на счет сети оператора ПАО «МТС», покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:14 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 3000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 21:26 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 5000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:57 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В.. денежные средства на общую сумму 1000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:45 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 10000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:18 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 18000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19:08 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 13:29 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., пл.Революции, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 15:36 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 2400 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20:05 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 11:07 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №№..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 1000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:49 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 4000 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:48 ч. ФИО1 Н.М.К., находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Н.Новгорода, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела перечисление денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания, на абонентский номер сети оператора ПАО «МТС», тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на сумму 100 рублей, переведя денежные средства на счет сети оператора ПАО «МТС», покинула место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:49 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 14500 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18:49 ч. ФИО1 Н.М.О. находилась в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., используя ее как электронное средство платежей, произвела снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов, с банковского счета карты, путем приложения кредитной карты к устройству бесконтактного считывания и ввода пин-кода, тайно похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие Г.М.В. денежные средства на общую сумму 15500 рублей, получив наличные денежные средства, покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с (дата) по (дата) ФИО1 Н.М.К. посредством снятия наличных денежных средств в различных банкоматах отделений ПАО «Сбербанк России» и перечисления денежных средств на абонентские номера, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №..., как электронное средство платежей, тайно похитила со счета банковской карты №... денежные средства на общую сумму 316 800 рублей, причинив Г.М.В. материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Выслушав подсудимую ФИО1 Н.М.К., поддержавшую ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, показавшей, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с обвинением и полностью признает вину в совершении вмененных ей преступлений, раскаивается в содеянном, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, ей понятны пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.ст. 316 и 317 УПК РФ, то есть, что она может обжаловать приговор, но за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, а также защитника адвоката Творогову Э.В., поддержавшую ходатайство подсудимой, выслушав мнение потерпевшего Г.М.В. государственного обвинителя Егунову Ю.В., также не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд пришел к выводу, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой ФИО1 Н.М.К. добровольно и после консультации с защитником. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 Н.М.К.: 

· по эпизоду кражи имущества Г.М.В. на сумму 316800 руб. в период с (дата) по (дата) по п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, с банковского счета; 

· по эпизоду мошенничества с использованием электронных средств платежа, в отношении Г.М.В. на сумму 48 780, 73 руб. в период с (дата) по (дата) по ч.3 ст. 159.3 УК РФ - как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 Н.М.К. преступлений, относящихся к тяжкой категории, мнение потерпевшего Г.М.В. не настаивавшего на привлечении подсудимой к уголовной ответственности, а также её состояние здоровья и данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно. Из исследованных судом материалов дела следует, что ФИО1 Н.М.К. вину признала полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судима.

ФИО1 Н.М.К. не состояла и не состоит на учетах у нарколога и психиатра (т. 2 л.д. 94-95), в связи с чем, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимой.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, с учетом признательных показаний ФИО1 Н.М.К. на стадии предварительного следствия, учитывает её активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Признание ФИО1 Н.М.К. вины и раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Явку с повинной ФИО1 Н.М.К. в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем вмененным ей эпизодам преступлений (т. 2 л.д. 42).

Частичное добровольное возмещение подсудимой причиненного потерпевшему Г.М.В.ущерба суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ расценивает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание ФИО1 Н.М.К. обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание то, что подсудимой ФИО1 Н.М.К. совершен ряд умышленных преступлений, а также учитывая фактические обстоятельства совершения указанных преступлений и данные о личности подсудимой, суд пришел к твердому убеждению о необходимости назначения ФИО1 Н.М.К. наказания в виде лишения свободы, но с применением при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ и без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 Н.М.К. во время и после совершения вмененных ей деяний и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и, как следствие этого, необходимости применения к подсудимой ФИО1 Н.М.К. положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1 Н.М.К. и тяжести содеянного суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также не усматривает оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, а также применения к ней отсрочки исполнения наказания, суд не усматривает. 

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, при определении размера наказания ФИО1 Н.М.К. суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении ФИО1 Н.М.К. наказания судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Гражданский иск потерпевшего Г.М.В. к подсудимой ФИО1 Н.М.К. на сумму причиненного ущерба 264 070 рублей 77 копеек является обоснованным и, как следствие этого, подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать МахмудовуНигар Максад Кызы виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.3, п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

· по п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Г.М.В. на сумму 316800 руб. в период с (дата) по (дата)) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

· по ч.3 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду мошенничества с использованием электронных средств платежа, в отношении ФИО126 на сумму 48 780, 73 руб. в период с (дата) по (дата)) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8Н. по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 Н.М.К. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением обязанностей - встать на учет и не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Срок наказания ФИО1 Н.М.К. исчислять с даты вынесения настоящего приговора, т.е. с (дата) 

Меру пресечения ФИО1 Н.М.К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Исковые требования потерпевшего Г.М.В.О. в части взыскания суммы причиненного ущерба удовлетворить полностью, взыскав 264 070 рублей 77 копеек с осужденной ФИО1 Н.М.К.

Приговор Советского районного суда г.Н.Новгорода от (дата), которым ФИО1 Н.М.К. осуждена по ч.3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года-исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

· копия заявления физического лица на 1-м листе формата А4, копия заявления на получение кредитной карты на 1-м листе формата А4, копия индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты на 4-х листах формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, отчет по кредитной карте за период (дата) - (дата) на 1 листе формата А4, ответ на обращение на 2-х листах формата А4.- хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 42,43,50-53,60-68,80,81, 49,59, 78-79,85) -хранить при деле; 

· информация по кредитному контракту на листе формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 102)-хранить при деле; 

· информация об открытии кредитной карты ПАО «Сбербанк России» №... на 1 листе формата А4, расширенная выписка о движении денежных средств по кредитной карте ПАО «Сбербанк России» №... на 2-х листах формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 157) -хранить при деле; 

· информация о наличии дисконтной карты на имя ФИО1 Н.М.К. на 2-х листах формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 173) -хранить при деле; 

· информация о владельце абонентского номера №... на 1 листе формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 192) -хранить при деле; 

· информация о владельце абонентского номера №... на 1 листе формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 198) -хранить при деле; 

· информация по банковской карте на 1 листе формата А4 - хранящаяся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 209) -хранить при деле; 

· копия приказа о приеме работника на работу на 1 листе формата А4, копии должностной инструкции на 5 листах формата А4, копии трудового договора №.../ВВБ от (дата) на 4 листах формата А4, копии приказа о прекращении трудового договора с работником на1 листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, табеля учета рабочего времени с (дата) по (дата) на листе формата А4, акта служебного расследования №...(дата)-205-42 на 6 листах формата А4 - хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 21-22) -хранить при деле; 

· диск с информацией о телефонных соединениях абонента №... за период с (дата) по (дата) с указанием установочных данных владельца абонентского номера, с указанием месторасположения базовых станций, фиксирующих сигналы указанного номера на диске, упакованным в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и печатью ПАО «МТС». (т.2 л.д.35-36) -хранить при деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, последняя вправе в срок, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях.

Судья И.А. Карнавский